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Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota Nacional (pernoctaciones)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE

864.472
828.750

1.693.222

2.397.237
2.889.783
5.287.020

2,77
3,49
3,12

22,78
12,38
15,61

37.731

59,50

290.776

1,18
8,92
4,82

5,93
4,45
5,12

--
--
--

--
--
--

3,19

--

0,91

10.070
67.851
77.921

134.236
123.050
257.286

0,12
-0,15
0,01

0,01
0,20
0,21

1.167

2,18

2.635

7.116.272
5.293.513

12.409.785

19.036.317
17.980.524
37.016.841

2,68
3,40
2,98

22,67
11,59
15,48

31.140

51,45

256.209

3,28
4,02
3,60

4,51
3,68
4,10

--
--
--

--
--
--

2,41

--

0,11

226.249
204.746
430.995

820.992
638.035

1.459.027

0,03
-0,01
0,01

0,22
0,12
0,18

733

1,90

274

4,45
4,33
4,40

5,43
4,68
5,06

--
--
--

--
--
--

1,95

--

0,50

376.631
271.393
648.024

1.163.100
980.135

2.143.235

0,02
0,01
0,02

0,30
0,14
0,21

560

2,05

1.208
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Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota Nacional (pernoctaciones)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE

110.741
32.751

143.492

433.966
195.742
629.708

3,92
5,98
4,39

18,10
6,77

11,91

3.722

51,75

39.793

9,84
16,80
11,36

14,25
12,30
13,63

--
--
--

--
--
--

7,79

--

4,28

9.923
4.711

14.634

54.123
21.435
75.558

0,15
-0,24
0,09

1,32
0,47
0,89

269

3,76

1.635

795.474
190.815
986.289

3.072.397
1.035.727
4.108.124

3,86
5,43
4,17

16,14
5,76

11,10

2.872

46,74

31.118

8,22
7,15
8,01

4,98
2,06
4,23

--
--
--

--
--
--

4,33

--

-0,26

60.421
12.732
73.153

145.758
20.891

166.649

-0,12
-0,27
-0,15

0,07
-0,09
0,01

119

1,73

-82

8,62
9,56
8,81

6,00
5,57
5,88

--
--
--

--
--
--

4,25

--

-0,30

72.037
19.495
91.532

191.096
63.374

254.470

-0,09
-0,20
-0,11

0,08
0,05
0,08

103

2,30

-86

Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota Nacional (pernoctaciones)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE

142.149
95.393

237.542

415.822
411.948
827.770

2,93
4,32
3,48

17,35
14,26
15,66

6.737

57,88

46.544

-7,81
-4,80
-6,63

0,65
-0,82
-0,09

--
--
--

--
--
--

2,01

--

-3,97

-12.048
-4.806

-16.854

2.705
-3.419

-714

0,25
0,17
0,23

-0,91
-0,76
-0,82

133

1,94

-1.924

1.180.664
555.280

1.735.944

3.190.940
2.201.402
5.392.342

2,70
3,96
3,11

16,76
12,24
14,57

4.976

47,64

40.137

-2,68
-8,02
-4,46

0,39
-1,58
-0,42

--
--
--

--
--
--

-3,03

--

-3,22

-32.534
-48.446
-80.980

12.446
-35.416
-22.970

0,08
0,26
0,13

-0,69
-0,65
-0,66

-155

1,30

-1.334

-0,62
-5,91
-2,41

1,04
0,56
0,84

--
--
--

--
--
--

-3,11

--

-1,79

-8.774
-43.110
-51.884

37.763
14.917
52.680

0,04
0,25
0,10

-0,70
-0,50
-0,60

-148

1,17

-696
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[ Cádiz ]
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[ Córdoba ]

Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas

Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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52.612

104.899

85.558
80.216

165.774

1,64
1,52
1,58
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[ Huelva ]

Viajeros Alojados
Españoles
Extranjeros
Total
Pernoctaciones
Españoles
Extranjeros
Total
 Estancia Media
Españoles
Extranjeros
Total
Cuota (Pernoctaciones Andalucía=100%)
Españoles
Extranjeros
Total

Empleo

Grado de Ocupación

Plazas
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Fuente: Encuesta de Ocupación Hotelera. INE
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Fuente: SAETA. Empresa Pública Turismo y Deporte de Andalucía. Consejería de Turismo y Comercio     * A tres meses vista 

Fuente: Fuente: SAETA. Empresa Pública Turismo y Deporte de Andalucía. Consejería de Turismo y Comercio     * A tres meses vista 
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En septiembre, los establecimientos hoteleros andaluces han 
recibido un total de 1,7 millones de viajeros, lo que supone un 
incremento del +4,8% respecto a las cifras computadas en el mismo 
mes del año pasado. En este mes 
los viajeros nacionales crecen un 
+1,2% mientras el mercado 
extranjero se destaca con un 
incremento del +8,9%. En cuanto 
al acumulado de los tres primeros 
trimestres del año, también se 
salda con signo positivo, 
concretamente con una tasa del 
+3,6%. 

Estos viajeros han realizado un 
total de 5,3 millones de 
pernoctaciones, cifra que 
convierte este mes en el mejor de 
la serie en los establecimientos 
hoteleros andaluces, tal y como se observa en el siguiente gráfico. 
Asimismo, la tasa de crecimiento alcanzada en el número de noches 
registradas en los hoteles y pensiones de Andalucía en septiembre 
(+5,1%) viene de la mano tanto del mercado nacional (+5,9%) como 
del foráneo (+4,4%). Por otro lado, el balance de pernoctaciones para 
los nueve primeros meses del año alcanza los 37 millones de 
noches, un +4,1% más respecto al mismo periodo del año anterior. 

En septiembre, el total de las 
pernoctaciones registradas en los 
establecimientos hoteleros de 
Andalucía ha representado el 
15,6% del movimiento hotelero 
nacional, lo que ha supuesto un 
incremento de +0,21 puntos 
respecto a la participación 
andaluza registrada en el mismo 
mes del año pasado. En este 
contexto, se observa un ascenso en 
la cuota extranjera (+0,20 puntos) 
frente a mantenimiento de la 
española (+0,01 puntos). 

La estancia media en los hoteles 
y pensiones de Andalucía se ha 
situado en 3,12 días, siendo el tercer año consecutivo en el que se 
superan los tres días de estancia durante el mes de septiembre. Esta 

permanencia se ha mantenido respecto a septiembre de 2013, 
gracias al mercado nacional que son su crecimiento (+0,12 días) ha 
compensado la caída de la estancia del turista extranjero (-0,15 días). 

En cuanto a las cifras de empleo, 
los establecimientos hoteleros de 
Andalucía han empleado a una 
media de 37.731 personas, lo que 
supone un aumento del +3,2% 
respecto a septiembre del año 
anterior, continuando así con la 
trayectoria positiva iniciada ya en 
esta variable el pasado mes de abril. 
Para los nueve primeros meses del 
año, la media del personal 
empleado también se sitúa por 
encima del nivel alcanzado en 2013, 
ascendiendo a 31.140 personas, 
registrando un incremento del 

+2,4%. 

Asimismo, en el mes se observa un ligero incrementado (+0,9%) de 
las plazas ofertadas en los hoteles y pensiones de Andalucía 
respecto a septiembre de 2013, siendo ocupadas el 59,5% de las 
mismas. De este modo, el grado de ocupación de septiembre, el 
más alto registrado en este período en los últimos seis años, no sólo 
ha crecido +2,2 puntos porcentuales respecto al del mismo mes del 

año pasado, sino que ha 
contribuido positivamente a que 
este buen resultado se traslade al 
acumulado de los tres primeros 
trimestres del año (+1,9 puntos) y 
al de los últimos doce meses (+2 
puntos). 

En todas las provincias, salvo en 
Jaén, el mes de septiembre se ha 
saldado con signo positivo o 
mantenimiento en lo que a 
pernoctaciones hoteleras se refiere. 
En este contexto, los buenos 
resultados registrados por el 
mercado extranjero en la capital 
andaluza, no han sido suficientes 

para compensar el descenso del mercado nacional en esta variable 
(-3,5%). A pesar de este descenso se registran tasas de crecimiento 
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[ GRÁFICO ] Evolución del número de plazas y del grado de 
ocupación en los establecimientos hoteleros de 
Andalucía. Septiembre 2008-2014

[ GRÁFICO ] Pernoctaciones y tasa de variación (%) en 
establecimientos hoteleros de Andalucía. 
Septiembre 2014
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positivas tanto en el acumulado enero-septiembre (+1,4%) como en 
el de los últimos doce meses del año (+2,3%) en esta provincia.  

Almería, Granada, y Sevilla 
cierran septiembre con tasas de 
crecimiento en el número de 
pernoctaciones hoteleras por 
encima de 10%. En cuanto a las 
estancias extranjeras, es la 
provincia cordobesa la que registra 
en este mes un fuerte incremento 
de esta afluencia (+22,2%), seguida 
en importancia por Almería 
(+12,3% y Granada (+11,2%). En 
cuanto a las pernoctaciones 
nacionales es un provincia de 
interior y otra del litoral andaluz las 
que lideran los ascensos de esta 
variable (Sevilla +16,9% y Almería 
+14,2%, respectivamente), 

En la provincias andaluzas la estancia media en los 
establecimientos hoteleros ha mostrado un buen comportamiento, si   
bien vuelve a destacar la provincia almeriense en este mes por 
registrar la estancia más elevada (4,39 días). El incremento más 
acusado en esta variable respecto al mismo período del año anterior 
lo registra Cádiz (+0,23 días), mientras que el resto mantiene los 
mismos valores que en septiembre de 2013.

Con excepción de Huelva, el aumento en los niveles de empleo ha 
sido común a todas las provincias andaluzas, destacando Almería 
como la que más ha crecido, concretamente un +7,8% respecto a 
septiembre de 2013. Este buen comportamiento contribuye al 
dinamismo en los períodos acumulados para la mayoría de las 
provincias.

El grado de ocupación en septiembre también se ha comportado 
de manera positiva en todas las provincias andaluzas, excepto en 
Huelva, destacando Sevilla donde se registra un incremento de +4,4 
puntos porcentuales respecto al mismo mes del año pasado. Le 
siguen en orden de importancia Almería y Granada, con crecimientos 
por encima de los tres puntos. 

Para el cierre del año, se prevé un crecimiento de las pernoctaciones 
hoteleras del +4,3%, lo que supone 1,9 millones de noches más que 
en el mismo período de 2013, alcanzando así los casi 45 millones de 

estancias en 2014. Asimismo, se estima que el año se cierre con un 
49% de las plazas hoteleras ocupadas, lo que supone un grado de 
ocupación +1,7 puntos porcentuales por encima del registrado en 

2013. 
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[ GRÁFICO ] Tasas de variación (%) de pernoctaciones en 
establecimientos hoteleros. Españoles y Extranjeros. 
Septiembre 2014
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